
1 

 

 

    
 
 
 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  291                               Valenza, 10 novembre 2021 

 
con impegno di spesa: 
imp.  n. 348/2021 cap. 43150 € 55.000,00 

  

Oggetto  
 
Approvazione progetto: “Rifacimento delle linee di alimentazione delle 
fontane del Parco Le Vallere” predisposto dall’ufficio tecnico e autorizzazione 
a contrarre. Cap. 43150.  
 
Premesso che: 

- il parco Le Vallere, area protetta della Regione Piemonte in comodato d’uso all’Ente di gestione 
delle aree protette del Po piemontese, rappresenta una delle aree con maggiore fruizione da 
parte degli abitanti dell’area di Torino sud; 

- su tutta la superficie sono distribuite n. 7 fontane; 

- la linea di alimentazione delle fontane è derivata dall’area Smat posta a nord del Parco, e si 
dirama per uno sviluppo complessivo di circa 1.200 m, la realizzazione della linea risale a circa 
20/30 anni fa e negli ultimi anni sono sempre più frequenti le perdite che hanno portato ad 
avere dei consumi eccessivi di acqua potabile. La ricerca delle perdite non è agevole e spesso 
ci si accorge delle stesse soltanto quando la quantità d’acqua che ha interessato il terreno è 
veramente copiosa; 

è pertanto intenzione dell’Ente Parco procedere con il completo rifacimento della linea, fatta 
eccezione per un tratto di 250 m. a ridosso dell’area cani posta a sud del parco, in quanto si tratta 
di un ramo che è stato realizzato circa 15 anni fa e non presenta problemi di perdite; 

l’ufficio tecnico ha provveduto alla redazione di un progetto costituito dai seguenti documenti: 
▪ relazione illustrativa; 
▪ computo metrico; 
▪ tavola unica: planimetria di progetto; 

visto in particolare il quadro economico presunto, come da tabella seguente: 

QUADRO ECONOMICO PRESUNTO 

 Importo presunto lavori soggetto a ribasso € 39.691,22  

 oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso  € 2.000,00  

 TOTALE LAVORI   € 41.691,22 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   



2 

 

 
assicurazione obbligatoria progettisti dipendenti 
interni, art. 24 comma 4 D.lgs. 50/2016, compresi 
oneri fiscali (non finanziabile da bando) 

€ 300,00  

 
accantonamento obbligatorio ex art. 113 D.lgs. 
50/2016 (incentivi per funzioni tecniche) 2% dei 
lavori da progetto 

€ 833,82  

 Imprevisti (IVA compresa) € 3.302,89  

 IVA su lavori 22% € 9.172,07  

 totale somme a disposizione  € 13.308,78 

    

 TOTALE COMPLESSIVO  € 55.000,00 

 

ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto, nell’attuale stato di previsione, al fine 
di disporre l’autorizzazione a contrarre, che sarà avviata non appena sarà chiusa l’alimentazione 
delle fontane nel periodo invernale; 

considerato che, ai sensi della L. 11/9/2020 n. 120 (e s.m.i.), per il combinato disposto dell’art. 1 
commi 1 e 2, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, anche in deroga all’art. 
36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

ritenuto che gli operatori economici da consultare, per l’esecuzione dei lavori e per le forniture, 
possano essere individuati sulla base di indagine di mercato la quale, per la tipologia di intervento 
e per l’importo previsto nel caso in oggetto, può avvenire in modo semplificato mediante verifica 
preliminare esplorativa di operatori che posseggano le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa, necessarie per la realizzazione degli interventi stessi; 

ritenuto altresì, in considerazione dell’urgenza di intervenire al fine di interrompere le perdite di 
acqua non rintracciabili nel sottosuolo, eliminando in tal modo un considerevole spreco di risorse 
idriche, che, effettuata una indagine esplorativa semplificata, sia opportuno, e coerente con la 
norma sopra citata, provvedere all’affidamento dei lavori mediante procedura di affidamento 
diretto; 

dato atto che gli oneri finanziari derivanti dalla realizzazione degli interventi previsti nel progetto 
esecutivo trovano copertura economica negli stanziamenti di cui al capitolo 43150 del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario, per un importo di € 55.000,00 oneri fiscali; 

verificato il progetto ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 26 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e 
s.m.i) e validato lo stesso ai sensi del comma 8 della medesima norma dall’estensore del presente  
atto, in qualità di responsabile del procedimento; 

ritenuto quindi necessario procedere all’approvazione del progetto in oggetto fermo restando che, 
a seguito del completamento degli ultimi rilievi da effettuarsi subito dopo la chiusura 
dell’alimentazione idrica, l’ufficio tecnico dell’Ente potrà apportare modifiche di dettaglio al computo 
metrico estimativo; 

ritenuto opportuno, in relazione ad una parte della tipologia di lavori aventi un carattere di 
manutenzione straordinaria di opere non determinabili con esattezza a priori che il contratto di 
affidamento sia stipulato «in parte a corpo e in parte a misura» ai sensi dell’art. 59, comma 5 bis 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

rilevata l’opportunità, per la stazione appaltante, di procedere alla consegna dei lavori in via di 
urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, anche a seguito di aggiudicazione 



3 

 

provvisoria e nelle more della stipulazione formale del contratto, al fine di potere realizzare i lavori 
entro il periodo di chiusura dell’alimentazione idrica (dicembre-febbraio); 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’art. 15 del D.lgs. 22/2001 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021; 

DETERMINA 

di approvare il progetto, predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente-Parco nella persona dell’incaricato 
ing. Francesco Mastrosimone, relativo agli “rifacimento delle linee di alimentazione delle fontane 
del Parco Le Vallere”, per un quadro economico complessivo presunto di € 55.000,00 o.f.c., 
composto dagli elaborati elencati in premessa e qui richiamati come parte integrante del presente 
dispositivo; 

di disporre l’autorizzazione a contrarre individuando uno o più operatori economici per l’esecuzione 
dei lavori e per le forniture, previa indagine di mercato da svolgere in modalità semplificata 
mediante verifica preliminare esplorativa di operatori che posseggano le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, necessarie per la realizzazione degli 
interventi stessi; 

di assumere, per l’attuazione di ogni lavorazione e attività previste nel quadro economico, il 
seguente impegno di spesa: 

- € 55.000,00 oneri fiscali compresi sul capitolo 43150 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura; 
 

di prevedere la possibilità, per la stazione appaltante, di procedere alla consegna dei lavori in via di 
urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. lgs. 50/2016, anche a seguito di aggiudicazione 
provvisoria e nelle more della stipulazione formale del contratto, per le motivazioni citate in 
premessa e qui richiamate come parte integrante del presente dispositivo. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

   

             IL DIRETTORE ad interim  

DANIELE PIAZZA 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

 

 
Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

                                                                        Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
Allegato 1: Relazione illustrativa 
Allegato 2: Computo metrico 
Allegato 3: Planimetria di progetto Fontane Vallere 
                
 

 
            
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA    EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,    …………………………….……….   ………………………….. 

 

 
 
 
 
 
 
 


